
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 381 DEL 12/07/2024 REG. GEN. N.84 DEL 12/07/2024 
 
OGGETTO: 
Conferimento incarico legale all’ avv. Concetta Truscello a resistere nel ricorso presentato all’Ufficio di Pace di 
Rometta il 15.05.2024 N.RG. 97/2024. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Economico Finanziaria 

 
IL RESPONSABILE DELL’Area Economico Finanziaria 

 
PREMESSO: 
- che all’Amministrazione è stato notificato un ricorso, presentato dall’avv. Antonino Ripa nella qualità di procuratore 
e domiciliatario della Signora Omissis n. 97/2024 del Giudice di Pace di Rometta per avverso provvedimento di fermo 
amministrativo emesso dalla società AREA Srl per conto del Comune di Spadafora come illegittimità delle pretese 
creditorie del servizio idrico integrato dell’Ente; 
- che con delibera di G.M. n. 128 del 05.07.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato  autorizzato il Sindaco 
a resistere in giudizio dinnanzi l’ Ufficio del Giudice di Pace di Rometta  in relazione alla causa promossa dalla Signora 
Omissisin riferimento al ricorso depositato in data 15.05.2024 N.RG 97/2024 contro il Comune di Spadafora; 
- che con la stessa deliberazione è stato demandato alla scrivente di provvedere al conferimento dell’incarico legale ed 
è stata assegnata la complessiva somma di euro 200,00 comprensiva di Cpa, e spese generali;  
- che il Comune di Spadafora non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa delle professionalità richieste 
per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario, di volta in volta, dover conferire l’incarico di assistenza 
giuridica, difesa e rappresentanza legale in giudizio ad un professionista esterno in possesso della necessaria capacità 
e esperienza. 
ATTESO: 
 - che per la suddetta attività di rappresentanza e difesa in giudizio dell’ente, come nella fattispecie, l’affidamento è 
escluso dall’applicazione del nuovo codice dei contratti, ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs. 36/2023;  
- che, ai sensi dell’art. 1 (principio di risultato) dello stesso D.Lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti pubblici 
avvengono nel rispetto dei principi di "economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza e pubblicità". 
 VALUTATO che il dettato normativo possa essere rispettato selezionando gli avvocati sulla base della specifica 
professionalità richiesta in ragione dell’incarico da affidarsi, contemperando il principio di rotazione con le specifiche 
competenze tecniche possedute e le pregresse esperienze maturate in riferimento  alla materia oggetto di 
contenzioso, secondo i principi di imparzialità, economicità e buon andamento; 
VISTE le vigenti disposizioni in materia e ribadito che, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
VISTO il titolo III, capo 2, del libro V del codice civile, relativo alla disciplina delle professioni intellettuali e, in 
particolare, l’art. 2230 sulle prestazioni d’opera intellettuale; 
PRECISATO che le SS.RR. della Corte dei Conti hanno elaborato i seguenti criteri per valutare la legittimità degli 
incarichi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 1. rispondenza dell’incarico agli obiettivi dell’Amministrazione; 
 2. inesistenza, all’interno della propria organizzazione, della figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico; 
3. proporzione fra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità conseguita dall’Amministrazione;  
PRECISATO E ATTESTATO, a tale riguardo, che:  
- L’incarico risponde agli obiettivi dell’Amministrazione;  
- Non esiste all’interno dell’organizzazione dell’Ente idonea figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico; - 
La durata dell’incarico è legata alla chiusura del contenzioso;  
- Il compenso del professionista incaricato, nella misura concordata, verrà pattuito per iscritto, proporzionalmente 
all’incarico da conferire, tenendo conto dei valori minimi di cui al DM 55/2014 come modificato dal D.M. 147/2022; 
CONSIDERATO: 
-  che l’Avv. Concetta Truscello, del Foro di Messina, è in possesso di approfondite conoscenze della materia e degli 
aspetti rilevanti specifici dell’odierno contenzioso; 
-  che detto legale presenta i requisiti professionali necessari ed ha comprovata esperienza nella materia 
amministrativa e contrattuale, apparendo in grado di tutelare efficacemente la cura degli interessi dell’Ente nella 
materia oggetto del ricorso;  
-  che con nota incamerata al protocollo dell’Ente al n. 8645 in data 03.07.2024, in atti, l’Avv. Concetta Truscello ha 
comunicato, la propria disponibilità ad accettare l’incarico in parola quantificato in € 200,00;  
DATO ATTO che con la sottoscrizione del disciplinare di incarico il legale dichiara, tra l’altro, l’insussistenza delle 
ipotesi di inconferibilità e di incompatibilità previsti dal D.Lgs. n. 39/2013 ed accetta l’incarico e le pattuizioni 
sottoscritte;  
VISTA la Legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO l’art. 51, comma 3°, della Legge 08.06.90, n° 142, così come modificato dall’art. 6 della Legge 15.05.97, n° 127, 
recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3°, della L.R. del 07.09.98, n° 23;  
 
DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, né attuali né meramente potenziali, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. in ordine alla presente determinazione; 
 
VISTA: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 17.04.2024 di approvazione del DUP per il periodo 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22.04.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;  
 
 
Vista la Determina Sindacale n. 22 del 27.06.2024  nomina titolare di incarico di EQ  con posizione di responsabilità 
organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria, periodo 01.07.2024 – 31.12.2024 
 
 VISTI: 
- il TUEL;  
- il D.lgs. n. 36/2023;  
- il D.M. n. 55/2014, come modificato dal D.M. 147/2022;  
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità 
VISTO il D.Lg: n.267/2000 e s.m.i..; 
VISTO il D. Lgs: n. 118/2011 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VERIFICATO che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 ; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente 
provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di conferire, per le motivazioni esposte all’avv. Concetta Truscello ( cod. fisc. TRSCCT76C55F158O ) con studio legale 
in Villafranca Tirrena via Ottaviani n. 2 , l’incarico quale difensore dell’ Ente presso l’Ufficio del Giudice di Pace di 
Rometta, avverso ricorso presentato dall’avv. Antonino Ripa nella qualità di procuratore e domiciliatario della Signora 
Omissis, n. 97/2024 del Giudice di Pace di Rometta per avverso provvedimento di fermo amministrativo emesso dalla 
società AREA Srl per conto del Comune di Spadafora come illegittimità delle pretese creditorie del servizio idrico 
integrato dell’Ente; 
 
3. Disporre che il detto incarico legale risulti conferito nei termini ad alle condizioni di cui alle direttive ed al 
disciplinare incarico approvati con delibera G,M. n. 44 dell’08/04/2021;  
 
4. Di disporre che il predetto atto disciplinare di incarico venga sottoscritto dal Responsabile dell’Area Economico –
Finanziaria e dal legale sopra individuato; 
 
5. Di dare atto che l’importo dell’incarico legale è di euro 200,00 comprensivo di accessori Cpa come per legge; 
 
6. Di trasmettere il presente atto al professionista incaricato; 
 
7. Di impegnare la spesa di euro 200,00 a carico del capitolo del bilancio previsionale 2024/2026.   
  
La presente determinazione ha immediata esecuzione con apposizione del visto di regolarità contabile e conformità 
dell’atto rispetto all’impegno assunto e sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per quindici giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale nella Sezione “ Amministrazione Trasparente “ – nella sezione livello 1  denominata “ 
Provvedimenti “ sottosezione livello 2 denominata “ Provvedimenti Dirigenti Amministrativi “ denominazione del 
singolo obbligo – “ Determine Dirigenziali “ 
 
 
 

IL/LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 Visalli Nicolina  

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Morgante Dott.ssa Francesca 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 12/07/2024 al 27/07/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


